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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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Det er allerede som
mer i sommer- og 
garnisonsbyen. Juni, 
juli og august er en 
god tid for å oppfyl
le venneforeningen 
mange gode formål; 
Vi skal bevare, for- 
skjønne og formidle 
både omgivelsene 
og historien. Vi for
bereder allerede nå 
feiringen av Marine- 
musikkens 200 års 

historie. Det var her den ble etablert i 1820, og derfor 
var det spesielt hyggelig at Marinemusikken spiller ved 
åpningen av «Glade dager» i år. Det er bokstavelig talt 
en god opptakt til jubileumsåret 2020 og gir positiv 
oppmerksomhet til alt som heter kulturliv her i byen. 
Formidlingen av verftets og Fredriksverns historie er 
ikke bare historiefortellinger. Det er viktig å se, disku
tere og følge med i forandringer og planer. Ikke minst 
skaper bruken av bygningene og anlegget interesse, 
tilhørighet og gjensynsglede. Mange bruker Komman- 
dantboligen til ulike private feiringer. Krutthuset er en 
storslagen ramme om den ene utstillingen etter den 
andre. De historiske utstillingene med gjenstander og 
modeller er utgangspunkt for å forstå Fredriksvern - 
og Stavernsamfunnet i ulike perioder.

De er montert i historiske bygninger slik at publikum 
samtidig får se innsiden av den enorme Kadettbrakken 
og Galeiskuret. Ved den gamle beddingen åpner vi nå 
for å se modellen av orlogsbriggen «Fredriksværn», 
som bygdes ferdig der i skjebneåret 1814.
Nå nærmer vi oss sammenslåingen med Telemark og 
Vestfold fylker. Det har betydning for oss at vernemy
ndighetene flyttes fra Tønsberg til Skien, men det er 
ingen ting som tilsier at det skal være negativt. Dette 
ble understreket ved et stort kommunalt arrangement 
10. april i Kommandantboligen. Tittelen var «Torden- 
skiold og Myllarguten». Det var en konsert for å mark
ere at det på denne datoen var 170 år siden Myllar
guten spilte her i det samme rommet. Publikum i en 
fullsatt Kongesal lyttet til hardingfelemusikk med utø
vere i ulike aldersgrupper.
Ordfører Rune Høiseth presenterte dem: Torgeir 
Straand fra Bø, Lars-Ingar Meyer Fjeld fra Sandefjord, 
Turid Spildo Nerdrum og initiativtager Kjell Chris
tian Midtgaard fra Larvik. Denne presentasjonen av 
musikk i verftets historiske rammer inspirerte alle - og 
lover godt for kontakt over den gamle fylkesgrensen. 
God sommer til alle og velkommen innom Fre
driksvern verft!

Med vennlig hilsen
Dyveke Bast, leder FVV

Redaksjonelt

Denne utgaven av Værfts-Magazinet burde by på 
noe for enhver smak. Hovedartikkelen omhandler 
vakttj enesten ved Fredriksvern verft fra oppstarten 
i 1750 og fram til nedleggelsen av Forsvarets virk
somhet i 2002. Som vanlig har vi tatt utgangspunkt 
i de kilder venneforeningen har tilgang til i sitt 
arkiv. Dessuten har vi artikler knyttet til Marinens 
periode på verftet, bl. a. sjøtjenesten for sjøkadet- 
tene som var en vesentlig del av utdanningen ved 
Sjøkadettinstituttet. Vi fortsetter også serien med 

å presentere andre foreninger som har tilhold på 
verftet - denne gang Forsvarets Seniorforbunds 
lokalavdeling i Stavern. Redaksjonen tar nå som
merferie, men vil fortsatt holde seg godt oppdatert 
om alt av betydning som foregår på verftet.

Vi ønsker våre lesere en GOD SOMMER!

Med hilsen redaksjonskomiteen
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Tekst: Trygve Bruun

Søe-cadett instituttet ble opprettet i Fredriksvern i 1817 på bakgrunn av et besluttet 
reglement datert 23 desember 1816.1 dette reglementets paragraf 9 het det:

Uagtet der ved Instituttet i Land undervises i det Theoretiske af Sø-Vitenskaberne, maa den 
Kundskap, som derved erhverves, ansees som Intet, saalænge den ikke sættes i Forbindelse med 
practisk Undervisning og Øvelse på søen.

Det het videre at til dette formål skulle Kongen, så 
sant det var mulig, årlig sørge for å utruste et 
krigsfartøy, i et vist tidsrom for å tjene til under
visning og øvelse for kadettene.

Mange fartøyer har siden den gang Søe-cadett in
stituttet ble opprettet tjent som skolefartøy for in
stituttets kadetter. Siden vi var i union med Sveri
ge på den tiden var det ikke alltid lett å få den 
nødvendige bevilgning til dette formål. I mange 
år var utrustning av et skolefartøy det eneste den 

lille norske marine fikk økonomi til å gjennomfø
re.
Det første toktet ble gjennomført med Briggen 
Lolland, bygd i København og søsterskip til Or- 
logsbriggen Fredriksværn, som var bygget i Fred- 
riksværn, og som ble benyttet som skolefartøy 
første gang i 1823. Fartøyer som Briggen Alsen, 
Seilfregatten Freia, Seilkorvetten Ørnen og seil- 
korvetten Ellida ble benyttet som kadettskip fram 
til flyttingen til Horten i 1864.

Det første kadett-toktet i 1818 med Briggen Lol
land varte i hele seks måneder, fra 1 juni til 1 no
vember. Det deltok 13 kadetter hvorav fire var tatt 
opp i 1818. De andre ni var de kadettene som ble 
tatt opp i første kull på Søe-cadett instituttet i 
1817.

Den første del av toktet krysset Lolland rundt i 
Nordsjøen og Kattegatt og anløp en rekke steder 
på den svenske vestkysten og i Oslofjorden. An
dre delen av toktet gikk til Trondheim i anledning 
av kroningen av Kong Carl Johan.
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Fra 1819 varte toktene normalt tre måneder og 
destinasjoner og anløpssteder varierte fra år til år, 
fra Arkhangelsk i nord til Tanger i sør.

Kadettene var unge. For å komme inn på skolen 
skulle de være mellom 12 og 15 år gamle, og en 
kan bare tenke seg hvor strevsomt og utfordrende 
det kunne være for mange små gutter som skulle 
bli sjøoffiserer. De ble godt trent i sjømannskap. 
Det må ha vært et spesielt syn når en liten 12 åring 
med ropert nesten like lang som han selv ga or
drer om ulike manøvrer de måtte kunne.

Om bord var kadettene inndelt i fire klasser. Det 
var oppsatt egne mål for hvert trinn. Toktene ble 
avsluttet med eksamen i ’’sjøvitenskapene”. I til
legg ble kadettenes dyktighet i kommandoføring 
og flere andre ”for Søeofficeren nødvendige Egen
skaper under Navn af Conduite” vurdert. Det må 
ha vært brutalt for de unge kadettene å tilvenne 
seg livet om bord under kontinuerlig press fra 
kvartersjefer fra de eldre kullene og de durkdrev- 
ne sjøfolkene i stambesetningen. De sto sist i køen 

når det gjaldt køyplass, skaffing og hygiene. For 
hvert tokt rykket den enkelte kadett opp i 
’’systemet” og de ble etter hvert dyktige sjøfolk

Flere av kadettene skrev dagbøker eller beretnin
ger fra toktene. En av dem var senere Fyrdirektør 
Carl Fredrik Diriks som var elev på skolen fra 
1826. Han var sønn av Christian Adolph Diriks, 
Eidsvold mann fra Larvik, tidligere byfogd og so
renskriver for grevskapene og senere utnevnt til 
statsraad. Det er hans statue (Diriks bauta) som 
står på torget i Larvik. Fyrdirektøren hadde også 
en bror Gustav Adolph Diriks som også ble mari- 
neoffiser, utdannet som en av de ni på det første 
kullet i 1817.

Carl Fredrik Diriks var kunstnerisk anlagt og 
flink til å tegne og fortelle. I hans bok ’’Fyrdiriks 
tegner og fortæller” skriver han om ”Min første 
søtour”. Han var på tokt med Korvetten Alsen og 
han forteller levende om livet om bord.
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Her er et lite utdrag av Diriks beretninger fra toktet 
til Kronstadt i 1826:
Dagen begynte med utpurring klokken 7 med en 
gjennomtrengende piping. Så var det å komme i 
buksene i en fart, for innen klokken 8 skulle kadet
tene ha tatt ned hengekøyene, surret dem og langet 
dem opp på dekk, vasket seg og spist frokost. Ansik
tet vasket de i saltvann, men til hendene måtte det 
brukes såpe og fersk vann. De var 12 gutter om en 
flaske ferskt vann til vask. De holdt hendene i eta
sjer under hverandre og slo vann i de øverste, så det 
sildret ned gjennom de øvrige fremstrakte hender. 
Og ikke nok med det, yngstemann som fikk ordre 
om å helle vann i de øverste og etter ansienniteten 
fornemste hender, måtte ikke veer for flott med 
vannet. Det skulle nemlig være nok igjen til ^per
soner til å skylle munnen med. Her var økonomi.

Diriks skriver videre:
Kadettene spiste sammen med offiserene i messen 
og hadde det riktig fint rundt et stort hesteskobord, 
hvor de ble plassert strengt etter ansiennitet. Det er 
et magisk ord i Marinen. Her vasket de seg etter 

ansienniteten, spiste og drakk etter samme livsprin- 
sipp, kommanderte og mottok ordrer på samme 
grunnlag. Men denne dype livslinje ble brutt når 
sjøgangen var for ille. Da var det mange som la for 
dagen en prisverdig avholdenhet ved middagsbor
det, og det hendte ikke så sjelden at en og annen 
med blekt ansikt og med hånden for munnen i stør
ste hast absenterte seg og satte kursen for lefallrep. 
Så var det de eldres ansiennitets-berettigede trakas
serier av yngre og yngste. Til middag var det for 
eksempel en flaske vin til hvert kvarter, det vil si på 
6 mann. Det var kvartersjefer som kunne klare å 
sette en korkstump i flasken og frekt gå rundt å late 
som de skjenket vin i de yngre kadetters tinnbeger. 
Ingen kunne se at begeret var like tomt.
Det var harde tørn for vordende sjømenn, noe et 
sitat fra Diriks bok illustrerer:
Jeg var blant de lykkelige der var fordelt til Bo- 
ven-Boven Krydsseil, og ofte måtte jeg, sjøsyk som 
jeg var, mange ganger om dagen opp til min luftige 
stasjon. Og fort måtte det gå, ellers vanket det ju
ling - en præktig kur for sjøsyke.

At de ble dyktige i sitt fag er det liten tvil om. 
Mange fikk senere betydningsfulle posisjoner i 
samfunnet. De ble kapteiner på marinefartøyer 
og handelsfartøyer. De deltok i organisering og 
ledelse av fyrvesen, losvesen, fiskerioppsyn og te
legrafvesen. De bidro til etablering av sjømann- 
skoler og har betydd mye for utviklingen av Nor

ge som sjøfartsnasjon. Erfaringen fra toktene 
bidro vesentlig til deres utvikling som fagperso
ner og ledere.
Overskriften ’’Uten praksis er teoretisk kunnskap 
intet” har sin berettigelse.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Hagen bak Kommandantboligen har ikke alltid sett slik ut som den gjør i dag. Hagen ble 
anlagt samtidig med boligen og var oppdelt i åtte kvadratiske, muligens rektangulære 
felter i samme bredde som gården. Hagen og gården var omgitt av et plankegjerde, men 
adskilt med et stakittgjerde.

I stakittgjerdet var det en dobbel port som førte 
inn til den sentrale hagegang. I enden av hagen 
ble det i 1755 bygget et lysthus som lå loddrett på 
hovedbygningens akse. Så man gjennom et vindu 
i trappeoppgangen i hovedhuset så man rett gjen
nom hagen mot lysthuset (se tegning av Schnitler 
slik han antok det så ut). Dagens lysthus antas 
oppført i 1778.1 1793 omtales hagen som en frukt 
og urtehage avgrenset med et plankegjerde. Mot 
nord fantes en kjøkkenhage som også var innheg
net. Hagen har opp gjennom årene endret karak
ter i takt med virksomheten på verftet. Etter at 
Marinen reduserte sin aktivitet på midten av 
1800-tallet ble det færre ressurser til å holde hage

anlegget pent og velstelt og det førte raskt til en 
gjengroing. Carl W. Schnitler beskriver det slik i 
sin bok «Fredriksvern et norsk militæranlæg fra 
rokokkotiden» utgitt i 1913: «Haven med sine 
svære, gamle frugttrær bakom chefsboligen er over
grodd, men lar endnu skimte et geometrisk baro- 
kanlæg med rettvinklede plæner og ganger og med 
et langt perspektiv lodret paa hovedbygningens 
akse som ender i et 8-kantet lysthus». I dag består 
hagen av ulike frukttrær og plen. Noen av trærne 
er ganske gamle. Det hadde vært interessant å til
bakeføre hagen til sin opprinnelse, men vi må vel 
innse at det neppe finnes økonomi til et slikt pro
sjekt, ei heller ressurser til vedlikehold.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Svært mange av Magazinets lesere vil 
dra kjensel på Rudolf Nygård. En traust 
og godslig trønder som var lett å like. 
Han var blant de aller første som kom 
til Stavern etter krigen. I et intervju 
med Østlandsposten forteller han at 
han tilfeldigvis så en annonse i en Os
loavis om et befals kurs i Stavern i 1946. 
Han var på denne tiden innkalt til tje
neste i Garden. Høsten 1946 kom han 
så ledes til Stavern.

Rudolf Nygård er født i Ingdalen på 
Fosenhalvøya 16/8 - 1920. Her vokste 
han opp i landlige omgivelser som pre
get han hele livet. Han glemte aldri 
hjemstedet, og skaffet seg etter hvert 
hytte på stedet som han besøkte jevn
lig. Trønderen ble etter hvert Staverns- 
mann, og kunne ikke få fullrost Stavern 
som tjenestested og bosted. Han ble 
etter hvert medlem av Stavern mann
skor, og en høyt aktet person i lokal
miljøet. Tidlig på 1980 tallet var han 
med på å starte «Luftforsvarets Pensjo- 
nistforening Vestfold» som senere ble 
til lokalforeningen i Stavern.

I løpet av sin mangeårige tjeneste i leiren var han innom de fleste skolene. Rett etter krigen var det man
ge ting å ta tak i. Alt materiell som tyskerne hadde etterlatt seg leiren var i en dårlig forfatning og mye 
måtte settes i stand. I den første perioden på førti- og femtitallet var det SVSLVA (Skyte og våpenskolen 
for luftvernartilleriet) som var enerådende i Stavern på den tiden. Her fikk Nygård stifte bekjentskap 
med tungt artilleri.

I nyere tid var det UB (utskrevet befal) som ble Nygårds tjenestested, hvor han tjenestegjorde som kurs
leder og instruktør. Siste jobben før han pensjonerte seg 1978 var som Skytestasjonsoffiser, hvor jobben 
medførte ansvar for Rakke skytefelt. Her kunne konfliktnivået være ganske høyt etter hvert som fritids
båtene økte i omfang. Nygård var definitivt rett mann i denne jobben, med sin lune væremåte og diplo
matiske tilnærming. Etter at han gikk av med pensjon fortsatte han å bo i Stavern inntil han gikk bort i 
2002.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Vakthold har gjennom alle tider vært en viktig del i forsvaret av militære anlegg. Nesten 
uten unntak har alle som har tjenestegjort i de væpnede styrker utført vakttjeneste en 
eller annen gang. Vaktens oppgave har gjennom tidene i hovedsak vært den samme - 
nemlig kontroll og sikring av det militære etablissement. Utførelsen av oppdraget og de 
enkelte arbeidsoppgaver har imidlertid forandret seg mye i takt med den teknologiske ut
vikling og utviklingen i samfunnet for øvrig. Også ved Fredriksvern verft har vakttjenesten 
stått sentralt i de årene det var forsvarsaktivitet ved verftet.

Ved å bla i de historiske kildene venneforeningen 
har tilgjengelig kan vi gi et lite utdrag om hvordan 
tjenesten var organisert og smakebiter fra vakte
nes hverdag. I det alt vesentlige var tjenesten 
svært rutinemessig uten hendelser av noe slag. En 
vanlig vakt strakk seg som regel over 24 timer og 
vaktmannskapet besto av et visst antall soldater 
og en eller to befalingsmenn. Utgangspunktet for 
vaktmannskapene var vaktstua rett innenfor 
verftsporten. Dette var en av de første bygningene 
som ble oppført på verftet og tydeliggjør hvilken 
viktig funksjon vakten hadde. Soldatene som var 
utkommandert til vakttjeneste ble satt ut som 
vaktposter på verftsområdet. En slik vaktpost sto 

vanligvis i 2 timer før han fikk av
løsning og kunne hvile noen ti
mer i hovedvakta før neste tørn. 
Antall vaktobjekter og antall sol
dater i vaktstyrken har variert opp 
gjennom årene etter hvert som 
anlegget vokste fram og aktivite
ten forandret seg. I tillegg til å 
kontrollere inn/utpasseringer var 
det rutinemessige oppgaver som å 
heise/fire flagg, ta hånd om arres
tanter, renhold av vaktlokalene, 
kontrollere at bygninger var låst 
og lys slukket. Tidligere da man 
nyttet åpen ild i verksteder og 
smier inngikk det i vaktens gjøre
mål å påse at ilden var slukket et

ter at dagens arbeid var avsluttet. Iblant oppsto 
det hendelser som krevde handling både inne på 
selve verftsområdet og ute i Stavern. Fyll og uor
den i Stavern forårsaket av militære mannskaper 
var ikke uvanlig spesielt fra verftets etablering i 
1750 og utover 1700-tallet. Kanskje ikke så rart da 
det fantes en rekke skjenkesteder i Stavern på den 
tiden og det var liten annen mulighet for adspre
delse. Ulovlig salg av brennevin florerte, som I 
1750 da vakten innbrakte en kvinne som satt 
utenfor verftsporten og solgte brennevin til 
mannskaper som skulle på jobb. Tidligere var det 
heller ikke uvanlig at husdyr tilhørende beboere i 
Stavern forvillet seg inn på verftets område og da 
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måtte vakten trå til for å få de fjernet. Det skjedde 
imidlertid også verre ting som branntilløp, ulyk
ker og dødsfall som vaktmannskapene måtte ryk
ke ut til.
I årene 1784 og fram til 1795 utga kommandan
ten en rekke ordrer til vakten. Dette endte opp i 

en omfattende instruks av 26. juli 1795. Den er for 
omfattende til å angi i sin helhet, men vi tar med 
et lite utdrag fra instruksen. Kontrollen med ut- 
og innpassering var viktig.

Ingen må utpassere under arbeidstiden, uten å være forsynt med passerseddel eller et kort med ekvipa- 
sjemesterens segl og navn. Ingen må tillates å utføre fliser eller spon i sekker, men når flisene ikke behø
ves til bruk på verftet kan det tillates å utbæres i nett, dog at disse nøye visiteres av vakten. Ekvipasje- 
mesteren vil gi vakten tilkjenne når det er tillatt å bære ut fliser.

Vakten hadde også som oppgave å ringe med 
verftsklokka når arbeidet skulle starte om morge
nen, ved middagstid og om kvelden når arbeidet 

var slutt. Hver gang et kvarter. Smedsvennene 
hadde imidlertid et unntak i forhold til den vanli
ge arbeidstid.

Smedsvennene må alltid om morgenen møte kl. 5 og gå av arbeidet kl. 7 og når de går av arbeidet og 
har levert nøklene i vakten ettersees det at ilden og varmen er slukket og at de ikke har gått ut med 
skjøteskinn eller forkle på.

Sanitærforholdene var ikke bra på denne tiden og 
sto man på vakt og måtte på do var det sikkert lett 
å gjøre fra seg i nærheten av posten. Dette har ty

deligvis irritert kommandanten som ved ordre av 
18. april 1792 innskjerper følgende:

Da den så ofte gjentatte ordre til vakten angående renhold om og ved posten aldeles ikke påsees, men 
nå befinner seg i samme skitne og skammelige tilstand har jeg nå 3 ganger betalt nattmannen (person 
som sto for tømming av doer) for rengjørelse. Så for å forhindre dette svineri for ettertiden, især det som 
øyensynlig er utført av posten selv, skal gefreieren (frivakten)) som følger vaktene ved postens avløsning 
visitere at det er rent på og omkring hver post.

Var det ikke rent måtte man selv stå til ansvar for 
å betale nattmannen for å fjerne ekskrementene. I 
løpet av en vakt ble det sendt ut flere patruljer. For 
eksempel når alle mannskapene var gått fra ar
beid gikk man gjennom verftsområdet for å se til 
at alle var gått hjem og at noen ikke hadde gjemt 
seg på området. Ble noen funnet skulle vedkom
mende «uten skånsel og under ingen gjeldende 
unnskyldning» bringes til vakten for avhør.
Som nevnt var man svært oppmerksom på brann
faren. I tillegg til å sjekke ildsteder etter arbeidsti
den slutt hadde vaktene om vinteren ansvar for å 

feie skorsteinene hver 6. uke og etterse ovnsrøre
ne hver 14. dag. Det var også forbudt for vakt
mannskapene å røyke tobakk eller gå omkring 
med tobakkspipe. Som en følge av brannfaren og 
for å opprettholde ro og orden ble det i 1758 byg
get en vaktstue på torget. Denne ble imidlertid 
revet i 1784. Hvis det oppsto uroligheter i bolig- 
brakkene og en «troverdig person» ba om vaktens 
assistanse for å styre «strid og urolighet» ble gjer
ne frivakten og 2 av mannskapene sendt ut for å 
«stifte fred» eller foreta nødvendig arrestasjon.
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Litt morsomt er det å lese hvilke egenskaper en skiltvakt måtte ha:

Den skildtvakt skal være munter, årvåken, edru 
og aktpågivende og ha sine øyne henvendt til alle 
sider slik at han kan hindre at det ikke foretas noe 
på hans post som er forbudt. Derfor må han i 
godt vær ikke oppholde seg i skilderhuset, men 
bestandig gå fram og tilbake, dog ikke mer enn 20 
skritt fra posten. Han må ikke tåle noe uordentlig 

på sin post som slagsmål, tobakksrøyking eller 
overtredelser av ordrer gitt av verftssjefen. Skal 
han advare noen skal han advare med høflighet, 
ikke med skjelsord, ei heller med overlast eller 
slag. Dersom noen ikke overhører hans advarsel 
skal han arrestere dem.

En ny instruks for vakta ble utgitt 31. mai i 1802, 
men den var ganske lik instruksen fra 1795. Det 

kom stadig nye ordrer til vaktene som denne fra 
18. august 1808:

Det tilkjennegis for skildtvaktene ved portene at epler, pærer og plommer og enhver på denne tiden 
umoden frukt, på ingen måte må tillates innkjørt, men avvises og ikke tillates for salg med mindre den 
først av en av garnisonens doktorer er erkjent uskadelig for sunnheten.

I perioden 1896 til 1940 da Krigsskolen, og senere 
Luftvernregimentet (fra 1934) drev øvelser og ut
danning på sommerstid, etablerte også disse av
delingene vanlig vakttjeneste med utgangspunkt i 

vaktstua ved porten. Resten av året, når det ikke 
var aktivitet ved verftet, var det ansatt en opp
synsmann som hadde tilsyn med bygninger og 
anlegg.

Kadetter foran hovedvakta tidlig 1900-tall
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Etter krigen var det fortsatt mange tyske soldater 
ved Fredriksvern verft. Tyskerne skulle interneres

Vaktpost på Sletta - 1930-tallet

og leirområdet sikres mot uvedkommende som 
kanskje ville hevne seg eller forsyne seg av det 

materiell og utstyr de etterlot seg. Man valgte å la 
den de tyske avdelingene forbli intakt for gjen
nom egne kommandolinjer å kunne opprettholde 
disiplin og orden. Tyskerne fikk ansvaret for eget 
internt vakthold og vaktene forble bevæpnet. De 
norske hjemmestyrkene hadde ansvaret for vakt
holdet i leiren fram til 14. juli i 1945. Deretter 
overtok avdelinger underlagt Distriktskomman
do Østlandet vaktholdet fram til Luftvernregi- 
mentet overtok 17. mai 1946. Fra 1. mai 1947 ble 
det administrative ansvaret for leiren i Stavern 
underlagt Luftforsvarets skole- og øvingsavde
ling. Luftvernartilleriets befalsskole startet opp 9. 
september 1946 med tilhold i Øvre leir og det var 
naturlig at befalsskolen overtok vaktholdet der. 
Ved å gå igjennom vaktrapporter fra årene etter 
krigen viser det at vaktene hadde nok å stå i. Den 
første tiden besto et vaktlag fra 25-27 soldater 
samt en sersjant som vaktkommandør. Vaktperi- 
oden varte en uke. De tyske fangene skapte utfor
dringer og det var ikke til å unngå at episoder av 
ulik karakter oppsto. Selv om man etter hvert be
gynte å skipe ut tyskere som hadde hatt tjeneste i 
Stavern så kom det nye til slik denne vaktrappor- 
ten beskriver det:

16.2.1946 kl 1250
Vaktkommandør med 5 mann fra den hvilende vaktstyrken dro til Larvik jernbanestasjon. Oppdraget 
var å hente tyskere som kom fra Trondheim. De ankomne mannskaper ble internert i «Lager Briesen» 
(tyskernes navn på leiren). Mannskapet omfatter 333 mann, 6 ektepar, 2 enker og 1 barn, til sammen 
348. Transporten foregikk i ro og orden. Kl. 1450 var transporten ferdig.

Fra tid til annen måtte vaktene rykke ut for å fjer
ne kvinner som enten ville inn for å besøke tyske

re eller som allerede hadde kommet seg inn og 
måtte geleides ut.

31.7- 1.8.1946
To kvinner innbragt til vaktstuen kl. 0415. Navn: (navnet oppgitt på begge to). Begge arbeider på Sta
vern gamlehjem. De innrømmet begge å ha vært i tyskerleiren gjentatte ganger fra først i juli måned for 
den enes vedkommende og noe senere for en den andre. Etter konferanse med lensmannen i Stavern ble 
begge pikene satt i arrest.
I vaktrapporten for neste dag står det at kvinnene ble ledsaget til lensmannen.

15.12.1945
En tysker meddelte at en frøken hadde oppholdt seg i leir «Briesen» ulovlig ca en uke. Hun ble imidler
tid smuglet ut av leiren i tysk uniform før vi kunne gripe inn. Etter opplysninger vi fikk er hun antagelig 
reist til en «Lager Vetan» i Tønsberg.
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Det hendte seg at tyske fanger forsøkte å ta seg 
over gjerdet og at vaktposten måtte avfyre skarpe 
skudd for å skremme. Av andre episoder nevnes 
hjemmebrenning i tyskerleiren og at tyskerne for
søkte å få smuglet inn forskjellige typer varer. I en 
rapport fra 13.2.1946 ble det avfyrt varselskudd 
mot 4 tyskere som var oppsetsige og ville gjen
nom gjerdet. De hadde også bedt vaktposten 
«kysse seg bak»

Som nevnt innledningsvis var vaktoppdragene 
preget av faste rutiner, men vaktrapportene be
skriver også små hendelser knyttet til den daglige 
tjenesten. Fra 1945 og ut over 40-tallet fantes det 
ikke klosett i vaktstua og soldatene måtte benytte 
en latrine bak Kommandantboligen. Rengjøring 
og tømming av denne var vaktmannskapenes 
oppgave. De hygieniske forhold kan vel gjenspei
les i denne rapporten:

26.1.-27.1.1949
Det gjøres oppmerksom på at det er veggdyr i vaktlokalene og dette må av lett forståelige grunner straks 
og effektivt rettes på. Slik forholdet er nå er det en ren tortur å være tilstede i vaktlokalene da udyrene 
utmerker seg med sin blodtørst og antall. En antar at den mest hensiktsmessige måte å få svineriet vekk 
på er ved røyking av hele vaktstuen på aller grundigste måte.

Vel 3 uker senere bemerkes det i rapporten at det 
er flere musereder i vakten. Samtidig er det en 
mengde hull og sprekker overalt i lokalet og for 
øyeblikket er det 4 mus som piler rundt i senger 
og på bord.

Noen ganger gikk ikke oppdraget helt etter pla
nen. Når høytstående offiserer eller kongelige 
skulle passere inn i, eller ut av i leiren, skulle vak
tene stå oppstilt - eller «trå i gevær» som det het.

18.7. - 19.7.1948
Da vakten trådte i gevær for generalinspektøren for LVA, generalinspektøren for Kystartilleriet og 
oberstløytnant Erichsen ble det en fiasko på grunn av at avløsningsføreren ikke kom fort nok ut av 
vaktstua. På spørsmål fra oberstløytnant Erichsen hvorfor han ikke komfort nok ut svarte han at han 
hadde ligget og sovet.

I vaktstuas 2. etasje befant arrestene seg og en av 
vaktens oppgaver var å holde kontroll på arres
tantene. Vaktarrest var et refselsesmiddel som 
gjerne ble benyttet ved litt grovere forseelser. Ar
restantene ble som regel låst inne om ettermidda
gen og tilbragte natten i arresten. På dagtid ble 

brisken de lå på låst opp mot veggen og soldaten 
ble tatt ut til å delta i den daglige tjenesten. Når en 
soldat hadde tatt en dram for mye og ble knepet 
kunne det ende med noen dager i «bua». I hen
hold til vaktrapportene på siste halvdel av 40-tal- 
let ble arrestene hyppig benyttet.
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En annen oppgave som vaktene hadde i mange år leren) etter at den sivilt ansatte som hadde jobben 
var å betjene telefonsentralen i vaktlokalet (veks- på dagtid hadde gått hjem. Kom det rikstelefon til

en av soldatene hjemmefra ble vedkommen
de ropt opp over høyttaleranlegget og bedt 
om å møte i vakta. Dessuten var det vaktas 
oppgave å spille av signaler for revelje, rosig- 
nal, flaggheising/firing. Dette skjedde ved 
bruk av en platespiller. Alle signalene lå på 
samme plate så det var ikke alltid like lett å 
treffe rett signal. Det kunne hende at matsig- 
nalet ble spilt når flagget skulle opp.
Alvorlige hendelser oppsto forholdsvis sjel
den, men noen ganger skjedde det. 29. no
vember 1946, om kvelden, falt en vervet kor
poral i regimentet om på torvet. Han ble 
straks bragt inn til vaktstuen. Doktor Wel- 
dingh ble tilkalt og det ble satt i gang oppli- 
vingsforsøk som varte i 2 timer uten resultat. 
Neste dag kl. 1130 rapporteres det: Bil med 
kiste forlot leiren. Vaktene trått «i gevær».
Fra Luftvernregimentet overtok i mai 1946 
fram til nedleggelsen i 2002 har leirvakten 
bestått. Antall vakter har i perioden variert 
mellom 6 og 12 mann litt avhengig av hvor 
mange vaktposter som skulle bemannes. 
Aktiviteten i Øvre leir ble borte på midten av 
1960-tallet slik at portvakten kunne inndras.

I Midtre leir var det vakt
hold ved kjøreporten 
(den ble stengt på 
1970-tallet) og ved ho
vedvakta var det alltid 
vakthold ved porten.
I perioder var det en 
vaktpost på Sletta med 
ansvar for å patruljere 
strekningen mellom «Ba- 
deporten» og kanalen. Så 
sent som i 1990 finnes det 
en instruks for denne 
vaktposten. Da rakettsys- 
temet NOAH ble etablert 
i området ved Vadhol- 
men i 1986 ble det opp
rettet en egen vaktpost 
for rakettstillingen. Det 
vanlige leirvaktholdet 
med soldater og befal 
opphørte i 2002 som føl
ge av nedleggelsen.
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Tekst: Erling Halvorsen

Nå vil publikum som ønsker å besøke den historiske delen av Fredriksvern verft kunne 
parkere inne på verftet. Parkeringsområdet som ligger rett innenfor den nye innkjøringen 
til verftet (tidligere Midtre port) inngår i en større plan for sikring av JKØ/ Politihøgskolens 
område, og for å begrense biltrafikk innenfor vollene.

Det nye parkeringssystemet ble etablert 1. mars i 
år. Da ble det kontrollert parkering inne på verfts
området og dette området ble adskilt fra JKØ's 
område. Systemet inngår i en plan der JKØ områ
det skal bli et eget adskilt område med adgangs
kontroll. I denne planen inngår også et parke- 
ringsområde for besøkende til Fredriksvern verft 
og den historiske del av anlegget. Det er satt opp 
en bom ved porten for å hindre uautorisert kjø
ring inn på nedre del av verftet. Mange var nok 
sterkt i tvil om dette var noen god løsning og 
mente at det ville kreve mye ressurser for å admi
nistrere ordningen. Nå er det slik at de som har 
virksomhet inne på det historiske verftsområdet 
har fått parkeringstillatelse der hvor det er opp
merkede parkeringsplasser. Det betyr at parke
ring forran Kadettbrakka eller Galeiskurene er 
forbudt og vil medføre parkeringbot. Leietakere 
har meldt inn bilnummer/telefonnummer til fest- 
ningsforvalteren og har fått et nummer de kan 

ringe opp slik at bommen inn på verftsområdet 
åpner seg. Disse har gratis parkering på de opp
merkede plassene, men må kjøre ut dersom det 
ikke er ledige plasser og parkere på betalte plasser 
til høyre for bommen. Den betalte plassen betje
nes av MICASA som også har kontrollen inne på 
vertsområdet. For parkering på betalte plasser 
kan en laste ned en applikasjon fra MICASA på 
mobil og foreta betaling via denne. Dersom en 
ikke har den mulighet så er det betalingsautomat 
plassert på området. Likeså er det mulighet for El 
biler å få ladet denne under parkeringen. Lade- 
punkt er montert. Alle som bidrar med å heise/ 
fire flagg i regi av FVV er gitt mulighet til å kjøre 
inn på verftet for å utføre denne funksjonen. Par
kering skjer foran flaggbua. Inne i denne ligger et 
skilt som flaggeren må legge i bilruta og dermed 
er det godkjent parkering for en time både ved 
flaggheis og flagghal. Så langt FVV kjenner til så 
har dette fungert tilfredsstillende.
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Festningsforvalteren har i lenger tid ønsket å få 
satt opp skilt som viser vei til Fredriksvern verft. 
Veidirektoratet har i denne sammenheng forlagt 
at det må være en offentlig parkeringsplass til-

Bommen i Midtre leir 1960-tallet

Helgeroa
gjengelig dersom skilting skulle bli aktuelt. Der
med denne parkeringsplassen som betjenes av 
MICASA. Skilt har også kommet opp på veien 
inn mot Stavern. Det har blitt reagert på at under 
Fredriksvern verft så står det Helgeroa. Dette er 
nok korrekt fordi når du kommer til veiskille i 
Stavern så må du ta til Helgeroa for å finne parke
ringsplassen til Fredriksvern verft. Det som man
gler så langt er skilting på veien til Helgeroa hvor 
du skal svinge av for å finne Fredriksvern verft. 
FVV antar at dette vil komme med tiden. Så da er 
det å håpe at mange turister vil finne egnet parke
ring ved besøk til Fredriksvern verft. Forholdene 
er nå lagt til rette.
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Tekst Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Ved Fredriksvern verft har det, etter at Luftforsvaret rykket inn etter krigen, blitt drevet 
ulike typer utdanning. Hovedtyngden har vært på artillerisiden, men det har også blitt 
gitt opplæringen innen fagområdene administrasjon, transport, militærpoliti og sanitet. 
Sanitetsutdanningen ble lagt til Fredriksvern verft i 1962 og pågikk kontinuerlig fram til 
nedleggelsen av Forsvarets virksomhet i Stavern i 2002.

Historisk tilbakeblikk
Luftforsvarets sanitets historie starter etter den 
annen verdenskrig, naturlig nok etter som Luft
forsvaret ble opprettet som egen forsvarsgren 10. 
november 1944. Den første tiden etter krigen var 
det flystasjonene Bodø, Værnes, Gardermoen og 
Sola hadde ansvaret for sanitetstjenesten i hver 
sin region. Tjenesten ble i stor grad pålagt verne
pliktig personell uten spesiell opplæring og regio
nene måtte gjennomføre opplæringen selv. Dette 
var tidkrevende og utdanningen ble uensartet. I 
1951 fikk Sjefslegen for Flyvåpenet etablert Flyvå
penets Sanitets øvingsavdeling på Fornebu. Nav
net ble senere endret til Øvelsesavdelingen Luft
forsvarets sanitet (ØLS). Den viktigste oppgaven 
til ØLS ble å produsere sanitetsassistenter til 
flystasjonene og vernepliktige soldater ble tatt ut 
til å gjennomgå et 4 måneders langt assistentkurs 
rett etter rekruttskolen. Det ble utdannet mellom 
20-40 elever to ganger årlig.

Tilholdssteder
Sanitetsutdanningen hadde en omflakkende til
værelse før den ble lagt til Stavern. Brakkene på 
Fornebu var gamle og dårlige og skulle rives. 
Sommeren 1957 flyttet avdelingen til Torp, men 
heller ikke her var det tilrettelagt for skoledrift 

selv om det var god plass til å drive øvelser uten
dørs. I 1958 måtte skvadronene på Rygge bruke 
Torp som base under en vedlikeholdsperiode og 
dermed måtte sanitetsutdanningen vike plass. 
Denne gangen gikk flyttelasset til Linderud leir i 
Oslo som var Luftvernartilleriets nyeste leir.
I forbindelse med etableringen av Luftforsvarets 
befals- og administrasjonsskole (LBAS) ved Fred
riksvern verft i 1960 og flytting av befals- og offi- 
sersutdanning fra Fornebu til Stavern fikk LBAS 
også ansvar for gjennomføring av sanitetsutdan
ningen. 11961 skulle det tas opp 86 elever til sani- 
tetsassistentkurs samt avvikles et kurs for sani- 
tetsbefal. Denne utdanningen var LBAS ansvar, 
men måtte gjennomføres på Linnerud. Først vå
ren 1962 kunne sanitetsutdanningen etableres i 
Stavern med tilhold i Kadettbrakka. Som følge av 
den nye organisasjonen i Stavern fikk avdelingen 
navnet Sanitetslinjen. I 1988 flyttet Sanitetslinjen 
til Soldathj emmet i Skråvika og fra 1990 ble ut
danningen organisert som en egen skole - Luft
forsvarets sanitetsskole (LSSK).

Utdanningen
Skolen skulle være Luftforsvarets fagskole i sani- 
tetstjeneste og utdannet primært sanitetsbefal og 
sanitetssoldater til Luftforsvaret, men gjennom
førte også en rekke kurs for annet personell.
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Kurs for sanitetsassistenter har vært en sentral del 
av virksomheten helt siden 1951. Normalt ble det 
gjennomført 3-4 kurser i året. Ellers ble det gjen

Noen av spesialkursene som ble gjennomført ved LSSK
- Grunnleggende og videregående kurs i akuttmedisin 

for redningsmenn
- Audiometrikurs
- Legekontortj eneste fred
- Sanitetskurs for flygende personell
- Kurs i evakuering av syke og sårede
- Kurs for sanitetsgruppesjefer/NK
- Psykologisk debriefing

nomført en rekke spesialkurs for flygende perso
nell, medisinsk fagpersonell og ledende sanitets
offiserer. I tillegg til utdanning av sanitetsbefal 
gjennom ordinær befalsskole ble det årlig avholdt 

Stabssersjant Tyrdal underviser

Sanitetsassistentkurs 1960-tall Sanitetsassistenter trener på brannmansløft

kurs for utskrevet befal (kortere befalskurs gitt 
under førstegangstjenesten).
Utdanningen av sanitetsbefal til Luftforsvaret

skjedde ved at elevene først gjennom
førte grunnleggende befalsutdanning 
på 6 måneder ved Luftforsvarets be
falsskole i Stavern. Deretter var det 5 
måneders fagutdanning ved Sanitets- 
skolen. Fra 1990 fikk også elever fra 
Befalsskolen for Marinen i Horten sin 
fagopplæring i sanitetstj eneste i Sta
vern. For å opprettholde en god faglig 
standard samarbeidet skolen med det 
sivile helsevesen ved at sivile sykehus 
ga hospitantplasser for noen av skolens 
elever. Dette ga verdifull praksis fra et 

medisinsk fagmiljø.

Da Forsvaret la ned sin virksomhet i Stavern i 
2002 ble Luftforsvarets sanitetsskole nedlagt. Sa-

nitetsutdanningen i hele Forsvaret 
ble nå organisert i Militærmedisinsk 
utdannings- og kompetansesenter på 
Sessvollmoen. Siden oppstarten av 
sanitetsutdanningen på Fornebu i 
1951 og til nedleggelsen av LSSK i 
2002 er det registrert at 3925 elever 
har gjennomgått sanitetsassistent- 
kurs. Fra 1990 til 2002 ble det utdan
net 87 sanitetsbefal til Luftforsvaret 
og Sjøforsvaret.
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STØRST I STATEN - TETT PÅ FORSVARET - KAN PENSJON

Tekst: Hans Sigurd Iversen Foto: Per Inge Olsen

Værfts-Magazinet har i flere nummer presentert ulike organisasjoner/foreninger som har 
tilhold på verftet. Denne gangen har turen kommet til Forsvarets seniorforbund avdeling 
Stavern.

Forsvarets seniorforbund (FSF) ble etablert i 
1983. Forbundet er landsdekkende og har 39

• Uavhengig medlemsorganisasjon for alle med en 
eller annen tilknytning til Forsvaret.

• Rådgiver på pensjon for Forsvarssjefen.
• Forsvarer seniorenes interesser generelt og våre 

medlemmers pensjonsrettigheter spesielt.
• Samarbeider tett med Statens Pensjonskasse.
• Kobler kunnskap om Forsvaret med innsikt i og 

kjennskap til statspensjon.
• Medlemmer fra hele forsvarssektoren, 

både sivile og militære.
• Lokale avdelinger rundt om i landet, med sosiale 

møter og faglig informasjon.
• Vil fremme medlemmenes kår og påvirke statens 

seniorpolitikk
• Kjemper for en forutsigbar pensjon og en verdig 

alderdom.
• Vil forhindre at pensjonens realverdi svekkes.
• Forsvarer medlemmenes rettigheter bl.a. gjennom 

drøftinger med myndighetene.
• Påvirker seniorers interesser gjennom bl.a. 

statsbudsjettet og trygdeoppgjøret.
• Deltar i politiske debatter og prosesser sentralt og 

lokalt, inkl, deltakelse i eldreråd.
• Arbeider for å styrke Forsvarets stilling i samfunnet.
• Møteplassen for deg som senior fra Forsvaret, 

samt for andre forsvarsinteresserte seniorer.

avdelinger fordelt på 8 regioner og en samlet 
medlemsmasse på ca. 6000.

møte mange tidligere kollegaer og forsvarsinter
esserte, et møtested hvor du også vil kunne knytte 

nye bekjentskaper. Lokalforeningen har med
lemmer fra både Telemark og Vestfold. Vi har 
møter med aktuelle og gode foredragsholdere, 
samt nyttig informasjon om aktuelle forenings- 
saker. Vårterminen avsluttes med grillaften i 
juni og høstterminen ender opp i et trivelig jule
bord i desember. Oppmøtet er godt, men vi øn
sker selvsagt enda større deltagelse på møtene. 
Dere som opplever en tilknytning til forsvaret, 
kom å bli med. Det vil være positivt å kunne få 
med enda flere av våre pensjonister og andre in
teresserte, samt mange aktuelle som fortsatt er i 
arbeid.

FORSVARETS SENIORFORBUND - Begyn
nelsen. Høsten 1980 ble Arne Svendsen, vel
ferdsoffiser ved LSS/Stavern, skremt ved tanken 
på at han i 1982 måtte oppgi sin yrkesaktive tje
neste som offiser for å bli pensjonist. Selv mente 
han at så lenge Gud lot ham beholde en god hel
se, hadde han mye ugjort i sin tjeneste i Forsva
ret. Høsten 1980 ble for ham en ettertankens tid, 
hvordan skulle han møte livssituasjonen som 
pensjonist. En ting sto klart og tydelig for ham; 
når det gjaldt de offentlige pensjonisters livsvil
kår (økonomisk, sosialt og velferdsmessig) var 
det mye upløyd mark. Arne Svendsen innså at 
hans fremtidige livsoppgave som pensjonist 
måtte være å få organisert Luftforsvarets pen
sjonister gjennom å stifte lokale pensjonistfore- 

ninger, for på denne måten kunne ivareta Forsva
rets pensjonisters interesser og rettigheter.

FSF/avd. Stavern er en avdeling innen FSF med 
103 medlemmer pr 31.12. 2018. Hos oss vil du
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20. februar 1981 sendte han ut et brev til Luftfor
svarets pensjonister i Vestfold hvor det bl. a. sto: 
” Vår pensjonistsituasjon, - har vi behov for en egen 
pensjonistforening lokalt, regionalt og
Sentralt for å ivareta våre økonomiske, sosiale og 
velferdsmessige interesser”.

Foreningen ble stiftet 5. mai 1981 under navnet 
«Luftforsvarets pensjonistforening i Vestfold 
(LPIV) med Arne Svendsen som formann. Denne 
foreningen hadde medlemmer fra Luftforsvarets 
skoler Stavern, Luftforsvarets stasjon Mågerø og 
Luftforsvarets stasjon Torp. Grunnet stor geo
grafisk avstand mellom disse avdelingene og det 
faktum at Forsvarets pensjonistforbund (FPF) var 
stiftet 15. februar 1983, ble det på årsmøtet våren 

1985 vedtatt å oppløse LPIV. I stedet ble det ved
tatt å opprette to nye foreninger, en for Stavern og 
en for Mågerø. Ny forening ble stiftet i Stavern 11. 
november 1985. Denne foreningen fikk navnet 
«Forsvarets pensjonistforening Stavern» (FPS), 
og ble meldt inn som medlem av FPF med virk
ning fra samme dato. På Landsmøtet i FPF i 2011 
ble det vedtatt å endre navnet på FPF til «Forsva
rets seniorforbund».
Arne Svendsen ble 16. november 1982 valgt til se
kretær i interimsstyret for Forsvarets Pensjonist
forbund, og på det konstituerende landsmøtet ble 
han valgt som forbundets første sekretær.
Arne Svendsen er tildelt Forsvarsmedaljen m/ 
Laurbærgren for sitt arbeid for Forsvarets pensjo
nister.

Grillaften i FSF avdeling Stavern

Hvorfor bli medlem
• Du blir del av den største seniororganisasjon i staten 

- og bidrar til felles styrke.
• Du blir medlem av en lokal avdeling - og tar del i 

fellesskapet og sosialt samvær.
• Du nyter godt av vår påvirkning av myndighetene 

og forsvar av dine rettigheter.
• Du nyter godt av våre kontakter, og oppdatert 

informasjon om pensjonsspørsmål.
• Du nyter godt av vår ekspertise, og kan få individuell 

veiledning i pensjon og arv.
• Du får vårt medlemsblad fire ganger i året, samt 

medlemsfordeler fra diverse leverandører.
• Du kan opprettholde kontakt med kolleger, og få et utvidet nettverk.
• FSF samler forsvarsseniorer og gamle kolleger til 

sosialt fellesskap i lokalavdelingene.
• FSF oppdaterer medlemmene på forsvar og pensjon, 

og formidler kontakt for rådgiving

Leder av FSF/avd. Stavern Hans Sigurd 
Iversen

Dette er kun et kort utdrag av foreningens 
historie og arbeidsområder. Ytterligere 
informasjon finnes på nettet: Forsvarets 
Seniorforbund (FSF) og FSF/avd. Stavern 
sin hjemmeside.

FORSVARETS
SENIORFORBUND
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Redigert av: Per Inge Olsen

For 10 år siden - Felling av et tre

Foto: Østlandsposten

På verftet finnes det en rekke flotte trær, 
mange av de er vernet. Opp gjennom årenes 
løp har det imidlertid vært nødvendig å 
fjerne trær på grunn av sykdom. Det er 
utrolig hvor raskt man glemmer hvilken 
plass de hadde i landskapskapsbildet inne 
på verftet. Denne poppelen er for lengst blitt 
historie til tross for at den sto helt til 26. 
januar 2009.

skyteskoleohdrs H R 9-

1• Tjenestereiser.

Ved tjenestereiser som varer 1 degn eller «indre skal 

niste «edbringes.

Reisegodtgjerelse vil ikkg_bli refundert.

Foto: Per Engebretsens familiealbum
2. Velferdsoffiser.

Sersj Tvedt beordres til velferdsoffiser ved

Skole- og Kvolsesavdellngen fra og «ed 25 sept 1946.

Stafern^iS septJ946.

Kaptein

Dyreliv på verftet
Mange som ferdes på verftet har sik
kert sett at ville dyr i iblant streifer på 
området. Det er registrert både rådyr, 
hare, mink og grevling. Her er det i 
alle fall dokumentert med et bilde fra 
1950-tallet at reven også er på besøk.

21



Staten vil selge Fredriksvern verft
Annonse i Aftenposten 30.1.1898

Mrtarns Vris
Annonse i Aftenposten 10.11.1901

Eiondomtn» i og ved FredrikHVu-rn 
er lilentxH.

Værftetn Hu ved eiendom iudc* 
holder meget betydelige Tumteare 
n!er, hvorpaa ur opferl mange ByW* 
uinger, dels t»f Sto». dele nf Tur, 
samtlige vel vedligwl oldte, bnr bUoh 
Si tau drett igl odør, lot og bekvem Ad 
botnet lil Hoen, gode Havneforhold 
og er derfor fuitrmhg «kikket id Au 
hug «I industriel Dodrift. Ltgcledei 
«udgcn r» Brygge .'i Bariikkobtgniu 
got og forskjellige Tutnlostykker i 
Frednksvnrn, nh vel vodhgehohlt

Nærmare ved Hm I I*-. td
rudertognede, hw> >aig»i ei m 
draget

Overretaaauforui M C Backer, 
l^arvik <>g Skippurg'- 27, Kiutiama

Fredriksværns Værft 
... Lordau den 16deNovemberferstk 
KI. 10 I'm. vil2deufrivillig 
AuUion blive at holdt p.u Vu-rlleU 
Kontor over VwrlbtU Eivndmnuie i 
i* rudriksViuiti, umulig: Brvtiuon 
Urakkubyunhiu Nu. 2.3 4,7.<g lo FaU 
tighuaet, Orakkofomt No. I Den 
nye Park). Fire Brakkotomter, 
Klokkerlakken, KriuskhketjaarJen, 
Parken paa Torvet, btenbrakke- 
tumten og Skolelomten, «amt mid- 
videre do tilliggeudo Ber og ni 
UorUlylnitig Krudtliiiaet og up. 
synamandsbuligun i Skraavikuu.

Opraab vil tmdo Htod uver 
Eivndonnnoiiu nuavul *mnlut -uui i 
do onkoke Purmlh-r. Nænm-iu < Jp 
iysningvr uiliuld».’, ved Høuvmi. 
dobo lil lir. Forvalter L M. Johan, 
sau, Frodriluvami, eller Advokat 
M. U. Backer, Manu (iado 6, Kri- 
Aiuniiu

Flor» Auktloner kan Ikke vea* 
tea afhuldt

Staten har ikke alltid vært noen god forvalter 
av Fredriksvern verft. Etter at Sjøkadettin- 
stituttet flyttet til Horten i 1864 og etter at 
Marinen forlot Fredriksvern for godt i 1896, 
fant man det ikke økonomisk forsvarlig å 
vedlikeholde bygningsmassen på verftet og 
boligbrakkene rundt Pumpeparken.

Allerede 5. november 1867 tillyste Staten 
offentlig auksjon over brakke 5, 6, 7 og 8. 
Auksjonen ble avholdt 25. november kl. 1000. 
Brakkene skulle selges for nedriving. I peri
oden mellom 1867 og 1883 ble brakkene 6 
og 8 revet. I en stor brann den 5. august 1883 

brant brakkene 1, 5 
og 11 (Stenbrakken) 
samt det nye syke
huset (bygget i 1812) 
ned til grunnen. 
Til sammen ble 89 
hus lagt i aske. Som 
utlysingen ovenfor 
viser, ønsket man å 
kvitte seg med resten 
av brakkebebyggelsen 
samt flere tomter og 
bygninger på verftet. 
Videre ble også 5 av i 
alt 10 galeiskur revet 
omtrent på denne 
tiden.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: Mathias Bergseth

Slik tradisjonen har vært i mange år sørget 
venneforeningen også i år for at det ble lagt en 
krans på minnesmerke for falne i Luftvernregi- 
mentet.

Tom Kjær fra Sivilforsvaret foretok selve krans 
påleggelsen.

Fra venstre: Tom Kjær, Dyveke Bast, Dag Tvedt og Erling Halvorsen

Kjøretøyuhell
Det har fra tid til annen skjedd uhell med kjøre
tøy ved Fredriksvern verft. Vi har hentet ut to 
ulike situasjoner fra vårt billedarkiv med 48 års 

mellomrom. Bildet til venstre er tatt i 1964 og 
det til høyre i 2012. (Steinen som lå der ble sene
re byttet ut med et skilt)
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